et Judas Machabaeus fecit de arce Sion, quam devictam cinxit muris fortissimis et turribus altis pro defensione patriae contra hostes, ut scribitur in I. *Machab.* Et similiter in Bethsuram munitiones fortissimas extruxit contra faciem Idumææ. Rursus ad idem necessariæ sunt munitiones principibus pro conservandis divitiis, quibus abundare debent, ut dictum est supra, et ut eisdem possint cum sua familia liberius uti, unde et ministri fiant ad praeparandum necessaria promptiores, quod est delectabilius ac honorificentius etiam in domestica domo. Hoc enim est proprium in humanis actibus, quod ex ordine debito causant speciem sive pulchritudinem, tanquam in re proportionata et commensurata in suis partibus: unde consequitur in nobis spiritualis laetitia, quae ex se quasi extasim facit, quam passa videtur regina Saba in aspectu ordinis ministrorum curiae Salomonis. ut superius est ostensum.

CAPITULO XII.

Necesidad que todos los estados tienen de caminos y vias de comunicacion seguras y espeditas.

Además de fortalezas debe haber en todo reino bien gobernado caminos seguros y espeditos para la fácil comunicacion de nacionales y extrangeros, y percepcion de los impuestos. Los caminos por derecho natural y de gentes son de uso universal, y nadie puede apropiárselos, ni apoderarse de ellos por ningun jénero de prescripcion, ni uso aunque sea inmemorial. En el libro de los Números se llama al camino público, camino real, como para significar la ciudad del Rey. S. Agustin esplicando en su comentario estas palabras dice, que se llama real al camino público, porque en virtud del derecho de gentes

CAPUT XII.

Quod ad bonum regimen regni, sive cujuscumque domini, pertinet stratas sive quascumque vias in regione vel provincia habere securas et liberas.

Est et aliud necessarium regi ad bonum regimen regni, ad quod ordinantur ipsæ munitiones, ut videlicet stratas faciant securas et aptas ad transeundum sive pro advenis, sive pro indigenis vel regalibus suis. Viæ enim communes sunt omnibus quodam jure naturæ et legibus gentium; propter quod prohibentur a nemine occupari, nec ulla præscriptione, ne quocumque temporum cursu jus de eisdem posset alicui acquiri. Unde in lib. Num., via publica via regia nominatur ad significandum ejus civitatem. Ubi Augustinus in Glossa dictum verbum exponit, quia pro tanto sic appellatur,

pueden usar de el todos los viageros inofensivos. En el mismo libro de los Números se lee que Dios mandó á los israelitas destruyeran á los amorreos que se oponian á que atravesaran su pais por el camino real, y sin causar ofensa á su territorio. En virtud de la vigilancia y cuidado que los reyes egercen por la libertad y seguridad de las comunicaciones, gozan con justicia del derecho de portazgo, de tal modo, que teniendo los viageros estas garantías, están obligados en conciencia á satisfacer el derecho que los exijan los empleados destinados por el gobierno para su exaccion. La seguridad de los caminos es provechosa para los Estados, porque favoreciendo por este medio la mayor concurrencia de comerciantes y de mercancías se aumenta la riqueza pública y privada. Una de las causas del engrandecimiento de Roma, fué el aumento de las vias públicas de comunicacion, llamadas *vias romanas*, por cuyo buen estado, mostraron siempre

quia debet esse libera cuilibet transeunti innoxio, ratione humanæ societatis. Propter quod et ibidem scribitur, quod Amorrhæis contradicentibus ne filii Israel transirent per eos, cum sola via regia gradi permitterent, hoc est, sine læsione aliqua regionis, Dominus mandavit ipsos deleri. Ut autem stratae in sua communitate sint liberæ, et transeuntibus forent securæ, jura principibus permittunt pedagia. Unde et eis servantibus quæ viatoribus sunt prædicta, officiales principum ipsa merito possunt exigere, et proficiscentes debite obligantur persolvere. Amplius autem et viarum securitas in regimine regni principibus est fructuosa, quia illuc magis confluent mercatores cum mercibus, unde et regnum in divitiis crescit; qua ratione in urbe aucta fuit respublica propter vias circa quas sollicitabantur expeditas habere, et stratae vocabantur Romanæ, ut homines magis redderentur securi ad deferendum mer-

tanto interés y solicitud. Además de estas vías había otras construídas por los hombres mas notables de Roma, cuyo nombre recibían para que inspirasen mas confianza y seguridad á los viageros. Entre otras de esta clase podemos citar el foro de Julio, conocido hasta hoy en muchas provincias y regiones. Había tambien caminos que conducían á diferentes provincias, construídos por cónsules y senadores con cuyos nombres los decoraban, ya para mas facilitar el acceso á la ciudad, ya para adquirir fama y renombre. A esta clase pertenecen la via Apia del senador Apio, la Aurelia, del príncipe Aurelio; esta conducía á la Campania, y aquella á Reate. Lo mismo podemos decir de otras muchas vías construídas por cónsules y senadores, como Flaminio y Emilio cuyo nombre recibieron, y aun á veces las mismas provincias por las razones que ya hemos espuesto. El culto se aumenta tambien con el fomento de las vías de comunicacion,

ces ac sub simulatione callida sub nominibus librarii permu-
tatis, ut latrones ignorarent tempus, sicut computistæ scribunt,
cum in urbe celebrarentur nundinæ, sic eos decipiebant. Quæ-
dam etiam extra urbem institutæ fuerunt per Romanos prin-
cipes, eorumque sunt intitulatæ nominibus, ut ex hoc majorem
obtinuerint firmitatem, et loca tutiora advenientibus redderen-
tur, ut forum Julii, quod in confinibus multarum provincia-
rum et diversis regionibus adhuc nomen remansit. Amplius
autem et per diversos consules ac senatores Romanos stratæ ins-
titutæ extendentes se ad diversas provincias, quorum titulis
authenticari viderentur ad liberiolem ac securiolem accessum
ad urbem, vel ad ipsorum memoriam clariolem, ut via Au-
relia ab Aurelio principe, via Appia ab Appio senatore, qua-
rum prima tendebat versus Reatem, ubi historiæ provinciam
Aureliam ponunt, secunda vero in Campaniam suam habebat

porque los hombres se sienten mas dispuestos á reverenciar á Dios, cuando es mayor la facilidad de las vias que conducen al lugar de las cosas santas. El fin principal que los romanos se propusieron en la construccion de las vias públicas y en atender á su seguridad, fué el culto de los ídolos por el que la república se mostraba tan celosa, segun refiere Valerio Máximo. La Sagrada Escritura refiere tambien en Esdras, que el respeto debido al templo de Dios, fué violado por los enemigos de los alrededores que retardaron por mucho tiempo su conclusion. Por esto dice S. Juan (cap. III, v. 20.) que los judios decian al Señor: «*¿En 46 años fué hecho este templo, y tú lo levantarás en 3 dias?*»

progressum, ac sic de singulis aliis sive consulibus, sive senatoribus, ut Flamminio, vel AEmilio, a quibus stratae vel provinciae sunt nominatae propter causam jam dictam. Rursus et divinus cultus in hoc augetur propterea quod promptiores sunt homines ad reverentiam divinam, cum liber est aditus viarum ad indulgentiam, sive ad aditum sancti. Unde et praecipuum motivum Romanorum fuit stratas faciendi securas, divinus videlicet idolorum cultus, pro quo multum zelabat respublica, ut Maximus Valerius scribit in principio libri sui.

Sacra etiam Scriptura in Esdra refert reverentiam templi impeditam fuisse propter hostes in circuitu, propter quod tardata fuit aedificatio templi. Juxta quod Domino dicitur in *Joan.*, II: «*Quadragesima et sex annis aedificatum est templum hoc, et tu in triduo readificabis illud?*»

CAPITULO XIII.

Cada nacion debe tener su moneda propia: ventajas que de ello resultan, inconvenientes de no tenerla.

Vamos á ocuparnos de la moneda cuyo uso es regla de los intereses y vida de los hombres; y por consiguiente de toda clase de propiedad, siéndolo muy principalmente de los intereses del Estado por las utilidades que por la moneda reporta. Por eso el Señor dirigiéndose á los fariseos, que le tentaban; les preguntó: de quién es esta moneda? y respondiéndoles que era del Cesar, les replicó; pues bien, dad al Cesar lo que es del Cesar, y á Dios lo que es de Dios, como si quisiera decirles, que la moneda misma era una razon entre otras muchas, para pagar el tributo. Antes hemos hablado ya de la naturaleza de la moneda, y de porque el rey debe poseerla en abun-

CAPUT XIII.

Qualiter in quolibet regno et quocumque dominio necessarium est numisma proprium, et quot bona ex hoc sequuntur, et quae incommoda si non habeatur.

His igitur expletis, agendum est numismate, in cujus usu vita hominis regulatur, et sic per consequens omne dominium, sed praecipue regnum propter varios proventus quos ex numismate percipit. Unde et Dominus quaerens a Pharisaeis simulatorie tentantibus ipsum: «Cujus est, inquit, imago haec et suprascriptio?» Cumque respondissent: «Caesaris,» sententiam quaesiti super ipsos retorsit dicens: «Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo,» quasi ipsum numisma sit causa, ut in pluribus tributa solvendi. De materia